Johannes. v.

Iohannes quintus: natione syrus patria antiochenus: patre Lyrico: Pontifex creatur eo ferme tempore: quo imperator Constantinus decimo primo imperij sui anno moritur. filio Justiniano secundo in imperio relicto: qua quidem tempore pestate saraceni Lybiaz et Aethiopicam inuasere omniaque mari exposita haud magno negotio occuparunt. Elezū Justinianus confirmato ali qua ex parte imperio. comparatoque satis magno exercitu in saracenos movens. eorum duci Abimelech (quem admiratū vocant) tantum tertio ris incussit: ut ultro pacem petierit: atque Aethiopicam restituerit. Sunt qui scribunt pacem in decennium bis concessam. hac conditione tamen ut mille nummos aureos servum unum ex gente sua equo insedentem romano imperatori singulis diebus penderet. Johannes itaque vir singularis religionis et mansuetudinis vno omnium consensu pontifex creatus in ecclesia saluatoris. que Constantiniana appellatur ad Lateranum ea ratione. qua leo secundus consecratur a tribus episcopis: Nostrensi. Portuensi: et Siciliano: que quidem morez posteri deinceps tenuere. Huius pontificatus celeberrima fecere: et Felix Blauiani patruus: vir tate integritatis et doctrine. ut Londipertus Arithperti filius Longobardorum rex ei baculum argenti et auro. insignitū virtutis gratia dono dedit. et Johannes Pergomati episcopus: cui ob sanctitatem et doctrinam reges etiam principes honoris gratia assurgere consueverunt. Johannes autem et antea et in pontificatu valitudinarius: cum libellū de pallij dignitate composuisset. pontifex sui anno primo moritur: sepeliturque ad sanctum Petrum. iij. nonas Augusti. Eius in morte sedes vacat mensibus duobus. diebus. xix.

Conon

Conon thracia oriundus: in Sicilia educatus: inde Romane ecclesie militans: ex presbitero pontifex creatur. Nam dum Romani Petrum archiepiscopum. exercitibus Theodorū presbiterum in Johannis demortui locum sufficere conarentur: tandem post longam altercationem in hanc sententiam venerunt omnes nutu divino impulsis: ut Cononem eligerent. virum certe tanto principatu dignum: si animi dotes. si corporis inspicimus. Erat enim moribus: litteratura: pietate:

religione dignitatis specie insignis. quem nonnulli angelicum ob venerandam canicem et dignitatem forme appellaverunt. animi simplicitate et integri: modestie et iusticie singularis. constantie et prudentie plusquam humane semper habitus. Hanc ob rem et vestigio omnes. ad quos pertinebat eum confirmaverunt cum maxima acclamatione laudum suarum. Ideo fecit Theodosius herarchus Ravennas. cui quidem in magistratu mortuo non ita multo post Johannes Platyna in herarchatu successit: hinc ego crediderim dedisse nomen meo natali solo. quod Platyna appellatur in agro Cremonensi positum. Nam cum inter herarchos et longobardorum reges frequentia bella committerentur: haud dissonum fore sit. cum ille locus prope medius inter Ravennam et Papiam sit. quarum altera longobardorum: altera herarchi sedes haberetur. ibidem aliquando vel pugnatum esse: vel castra habita: quibus ex rebus locis ipsis plerumque nomina indita legimus: ut in eodem agro vitellianā oppidum a vitellianis castris et vicum bebrignanū non longe a Hebrico Ottonis clade insignem videmus. Ad cononem redeo: qui post initum pontificatus statim in valitudinem incidit. unde Paschalis archiepiscopus. ac thesauri pontificis dispensator regnandi cupidus. Johannes herarchum pecunia sollicitat: ut eius suffragium pro morte Cononis pontificatus sibi decerneret. Accepit pecuniam herarchus. quam nihil eorum que promiserat deinceps prestiterit. Non erat certe alio premio quam frustratio dignus homo avarus: et imperandi cupidus. qui thesaurum ecclesie. quem mandato Cononis: tum in elemosinas pauperum. tum in restitutionem templorum erogare debuerat in largitionem effuderit: quo nihil potest esse in viro presertim ecclesiastico detestabilius. Hoc non fecisset Subertus episcopus britannus. vir ea tempestate doctrina et integritate vite insignis. non Leodegarius martini episcopus Augustudinenis. qui Theodorici francorum regis iussu interfectus est. quod cum persepe tyrannidis arguerit. Non Audocenus Rhotomagensis archiepiscopus. doctrina et sanctitate nulli secundus. Hi enim non in ambitione et avaricia. sed in deo et doctrinam spei omnes suam collocarunt. unde postea condignam. cum apud deum. tum apud homines accipere mercedem felicitatis eterne ac glorie. Adoritur autem Conon pontificatus sui mense undecimo: die tercio: sepeliturque ad sanctum Petrum undecimo kalendas octobris. Vacat tamen sedes mensibus duobus. diebus tribus et viginti.

Sergius

Sergius natione Syrus: patria Antiochenus: patre Theodoro. Admodum pontificis tempore Romam veniens in clerum Romanum asciscitur. Deinde de ob eius doctrinam et diligentiam circa mysteria ac rem diuinam: per ordines consecratus sancte Susanne ad duas domos presbiterum cum titulo eius loci creatur. Frequenter magis atque magis cimiteria cepit eisdemque in locis solennia celebrare: quia ex re tantum sibi nominis comparauit: ut defuncto Leone in eius locum successus sit non sine altercatione tamen. Populus enim Romanus bifariam diuisus: hinc Theodorum: hinc Paschalem archidyaconum petebat. Iruperat iam Theodorus cum factione sua interiore partem episcopatus lateranensis. exteriora vero Paschalis occupauerat ab oratorio sancti Siluestri usque ad basilicam domus Iulie: que campo imminet. Verum cum ibi tanta altercatio et irra esset: ut de pugna non ambigeretur cum alter alteri cessurus non videretur: nisi vi et armis pulsus princeps civitatis cleri militieque Romane unum in locum secedentes: quid maxime fieri oporteret ad tollendam seditionem consultant. Tandem vero re ipsa discussa. cum neutri eorum qui ob ambitionem tantos motus concitauerat remandandum pontificatum censerent: dei nutu nemine aduersante Sergium pontificem deligunt: eundemque e media turba humeris tollentes: primo in oraculum Lesarii martiris: mox in lateranensem episcopatum transferunt: refractis vi foribus. repulsisque his qui locum occupauerant. Et vero Theodorus cognito omnium consensu Sergium pontificem salutatur et osculatur. Idem fecit Paschalis alteri competitor: licet iniuitis. cogente multitudinem que armis circumstrepebat. Sic tamen clanculum Johannem platynam Hecarchum Raucnam litteris nuncijs et pollicitationibus adeo concitavit: ut que antea pollicitus erat. largitione corruptus tandem prestaret: ut idem Johannes Romam confestim veniret nullis premissis nuncijs quo negligentes et incautos opprimeret. Verum ubi intellexit Sergium omnium consensu pontificem declaratum: instaretque: ut que Paschalis pollicitus erat sibi: prestaretur aduersante Sergio quod tantam largitionem improbaret. donaria quedam ex Basilica Petri suscipit. Vex Paschalis tamen mali causa. magis accusatus et

convictus: ut fortilegus archidyaconatu priuatur: in monasteriumque penitentie causa reudatur. ubi quinquennio post eadem semper pertinacia usus moritur. Interea vero cum in deum Iustinianus tum in homines mira inconstantia usus. et Saracenos et bulgaros prater federa pacis inite adoritur: a quibus certe plus incommodi accepit quam intulit: et Constantinopolim rediens a civibus omnibus odio habitus quod seueritatem prefectorum urbis compescuisset: synodus habuit in qua nonnulla approbata sunt orthodoxe fidei nequaquam congruentia. Eadem quoque Sergii apocryphus qui tam Constantinopoli erat: subscriptione sua solidae nimium confirmavit. Verum cum postea Romam delata a Sergio exploderentur: non unam. sed duas in christo naturas tenebat ac omnes fuisse: ira pariter Iustinianus Zachariam. pethospatharum (quem nos principem militie dicere possumus) Romam misit qui Sergium ad se vincitum traheret: quod ubi sensere milites Hecarchatus ytalici rapitis propere armis: non solum pontificem a tanta iniuria tutati sunt. Verum etiam parum affuit quin Zachariam occiderent. que pontifex ad se confugientem in cubiculo suo aliquodiu conseruatus: clanculum ad imperatorem remisit. Agebantur hec Rome cum Leontius annuente Gallanico patriarcha plebe Constantinopolitana ad arma excitata: refractis omnibus custodijs urbis unde multi neri prodire: Iustinianum imperio deiecit. ac truncis naribus exulatum in chersonesum ponti mittit. Hec cum intellexisset Abimelech Saracenum admiratus: Alpbicam statim inuadit seditionibus Constantinopolitanorum fretus eo propere et Leontius copias suas mittit: quod barbarorum impetum retardarent. Verum non ita multipost seditione inter eos orta: Liberius quendam ciuem Constantinopolitanum imperatorem creant. qui confestim Constantinopolim cum exercitu adnavigans Leontium capit. et eodem affectum supplicio. quo Iustinianum dirimus in carcerem coniecit: maioribus libris hominem reseruans. Philippum preterea Nicophori patricij filium. qui ei in adipsando imperio fauerat: in exilium mittit quod equalibus suis narrauerat se per quietem vidisse Aquilam caput suum alis obtegere: veritus ne imperium adolescenti portenderetur. Dum hec Constantinopoli agerent: Pipinus Austrie gubernator et durus. occupandi regnum Fracie suam damna iecit. Cum ei intellexisset Bertarium quendam ignobilem: cuius opera Theodoricus Fra-

De Theodoro archidyacone
et de Sergio pontifice

cie rex plurimuz utebatur: omnibus odio esse
coactis in vnu ingentibus copijs in Galliam
traicit: ac Theodoricum cu Bertazio obu-
um factu: collatis signis fundit fugatqz. Sa-
lutem sibi Bertari? fuga quesivit. In regnu
uo Theodorice? sese recipiens: Pipinum vi-
ctore pace sequestra regni gubernatore et ma-
iorem domus (vt galli aiunt) efficit. Is autez
in Austriam rediens. q a Germanis et Sue-
uis vexari suos intellexerat. supatis hostibus
in Franciam de nuo redijt. qd mortuo Theo-
dorio regnu ad Lhildeperu fratre eius per-
uenisse cognouerat: eo puenis 7 a rege perbe-
nigne susceptus. cu filium Hrimoaldu dom?
regie gubernatorez instituisse. in Sueuos et
Germanos itez rebellates in festo aio redijt
At do Sergius potifer relegato Iustiniã pa-
ce ac quite vsus. basilica Petri ablatis ruder-
ibus renouatisqz tignis. stillicidijs ac parie-
tibus: in antiquam formã restituit. Isthospici-
uz basilice opere vermiculato exornauit: ca-
delabra atqz alia templi ornamenta ex auro
et argento cofecit in eadẽ basilica. et parte do-
minice crucis inuenit in capsula enea. et beati
Leonis corpus vilius vsqz ad tempora sua
iacens q eius merita requirebat. honestiore
ac celebratioe loco reposuit. Statuas aposto-
lorum vetustate exoletas renouauit. Adulta-
rum preterea ecclesiarum. quas comemora-
re longum esset: ornamenta collapsa. vel resti-
tuit: vel noua de integro fecit. Constituit pre-
terea. vt in fractione domici corporis canere-
tur Agnus dei qui tollis peccata mundi mise-
rere nobis: vt letania quoqz a sancto Hadria-
no quotã nis ducerentur per vrbem. die annũ
ciationis sancte genitricis ac Simonis insti-
tuit. Rauennatibus aut Damianu: Berka-
uardu do brittanis archiepiscopos dedit. Ec-
clesiam aquileiensem quintam synodum nõ
omnino approbantem ad sanitatem doctrina
et autoritate sua tandem perduxit. Sunt qui
scribant Lambertum virum sanctissimu apd
Leodium ea tempestate martiruz subisse: q
Pipinum reprehenderit: qui vxori pellicem
Alpiadem superinduxerit. Hoc autẽ facinus
ipius Alpiadis fratrem comisisse: qui postea
morbo pediculari consumpt? e. Sũt etiã qui
scribat Sergij virtute et sanctitate Saxones
tum primũ fidei nostre karakterem sumpsisse
His tot rebus vir sanctissimus insignis: pon-
tificatus sui anno. xij. mese octauo: die. iij. et
xx. moritur. et in basilica Petri collacriman-
tibus oibz p dolore ob amissuz potifice comu-
nem oi in parentẽ magno fũctẽ sepelitur. vi.

idus Septembris. Vacat tum sedes mensẽ
vnum. diebus viginti.

Johãnes. vi.

Iohannes sextus. natione grecus:
eo tempore potificatum inijt. quo
Theophilacius herarchus yta-
liam petes: Primo in Siciliam venit. quod
vbi sensere milites ytali veriti. ne qd mali ci-
us aduentus portenderet: q supioribz tempo-
ribus fere magis cu potifice q cu imperato-
ribus sensissent. ingressaru vrbẽ Romã iterfu-
cere costituerat. Vez Theophilacius aucto-
ritate Iohannis potificis defensus: q seque-
strum se inter duces et milites fecerat: copo-
sitis rebus omnibus Rauennã pficiscit. In-
terea do Bisulphus beneuentanus dux mili-
tum et herarchi discordia fretus: Lapaniaz
inuadit: Soram et arpinu occupat. villas in-
cedit: rusticos et pecora abigit: quibus malis
permotus potifer: legatos ad Bisulphu mit-
tit. qui ei mandet: vt obmissis campanie 7 her-
nicoru oppidis in Sammiuz reuertat. q si se-
cus fecerit: breui sensuz oportetis dei in se iã
his monitis pteritus Bisulphus oppida q
ceperat restituens. Beneuentuz reuertitur. La-
puios aut oes quoad per erarium ecclesie si-
bi licuit Iohãnes redemit ex toto Samio co-
qstos. At Iustinianus (quẽ diximus) a Li-
berio in cheronesuz ponti relegatu: inde fugi-
ens ad Lacanu Bauarum peruenit. a quo p-
mo ita perbenigne susceptus est. vt ei filiam i-
vxore spopoderit. vez postea pecunia et mte-
ribus a Liberio corruptus: hospite et genez
ei. patẽ instituerat. Hoc vbi Iustinianus intel-
lexisset: ad Trebelliu bulgatorz regẽ pfugit:
a quo etiã n ita milto? vi et armis i impiu re-
stituit. At do dũ hec in Europa agerẽt. sara-
ceni occupata Lybia et Aphrica ex Septa-
soluentes transmissis Atlantico freto. omnes
Hispanias preter astures et cantabros occu-
pant. Vbi eni sicuti vltimi fuere in Hispania:
quos romanum subigeret imperiuz: vltimi qz
qui ab eo deficerẽt. soli postremo: qui vesogot-
thorum a se discuterent iuga ita nunc demuz
accepta christi fide et religione armis se a per-
fida saracenorum gente constantissime tutati
sũt. Aphrica igit q a Ballisario primi Iusti-
niani duce recuperata centum et septuaginta
ãnis romano paruit imperio: a saracenis vna
cum Beticha Hispanie (quã nũc Granataz
vocãt) tũ occupata eoz moribz 7 legibz iã sep-
tigentis et quadraginta annis obtemperat:

cum maxima christiani nominis ignominia. Et si byspani qui iactare ingeniu et fortitudinem solent: nequeant tantam laze ab Europa propellere. Sunt qui scribant Bedam qui eiusdem temporibus fuit. hanc calamitatem litteris. ad principes christiani nominis scriptis lamentatum fuisse. quo bellum in hostes dei atque hominum susceperent: Beda enim preter grece atque latine lingue doctrinam: quam non mediocriter tenebat. ob religionem etiam atque modestiam venerabilis cognomentum adeptus est. Scripsit enim multa in actus apostolorum in Lucam. Edidit et librum de temporibus et Omelias plerasque. quibus multum gallici sacerdotum utuntur. Strabo quoque et Haymorum alter plerasque omelias eleganti sermone composuit. alter vero genesis commentatus est. Et Johannes presbiter restituta basilica sancti Andree in vaticano sacroque tecto divi Marci. atque ornato altari principis apostolorum Petri. ductis columnis de terra leuag. moritur pontificatus sui anno. iij. mense. iij. martirio. ut quidam volunt. Sed a quo martirium passus sit. non satis constat. Sepultus ad Laetambas sebastianas via Alpia quidam affirmant. Eius ex morte vacat tunc sedes mensem unum. dies vnde viginti.

Johannes. viij.

Johannes septimus: natione grecus: patre Platone: eo tempore pontificatus inijt. quo Justinianus Constantinopolim reuersus. Liberius et leontium a quo fuerat imperio deiectus spectante populo interficere iussit. Multos preterea ex inimicis e medio sustulit vario genere mortis: plerosque in carcerem coniecit. quorum de numero quotidie aliquem supplicio afficiebat: cum naves emungendo illate iniurie reminiscebat. Preterea vero Gallanicum patriarcham constantinopolitanum confossum oculos: Romam exulatum misit. Cirumque abbatem. cuius munificentia in Ponto vixerat in locum Gallanicum patriarcham sufficit. Eadem vero stulticia veratus. qui fuerat ante amissum imperium Sergio pontifice duos metropolitanos Romam misit: qui Johannem adhortarentur: ut habita synodo que de Homusio crederent orientales. eadem vera etiam occidentales affirmarent. prepositis libellis in quibus ei subscribendum erat. Homines autem re infecta ad imperatorem pontifex remisit: neque tamen (ut par erat) errores male de deo opinantium emendauit. censu

ris et interdictis. quemadmodum constantem pontificem decuisset. Sunt qui scribant (sine autore tamen) Arithpertum longobardorum regem religione morum. condonasse alpes cotinas beato Petro. et quicquid a Laurinis et medulis genuam usque Lygusticam protenditur. Alij autem affirmant donationem ipsam ab Arithperto confirmatam fuisse. Clerus cum de donatione nil certi habeatur. paleasque pontificij iuris periti appellent. quod sine frumento sit. nihilque constantiane elegantie ac dignitatis habeat. quomodo de confirmatione constabit? Ad Johannem pontificem redeo. virum certe multe eloquentie et sanctitatis: qui in basilica Petri oratorium (ita enim appellant) locum orandi in honorem dei genitricis extruxit. cuius parietes vermickato opere intecti: terra leuag quorundam sanctorum patrum vultus ostendebant. Basilicam preterea sancte Eugenie restituit: iam pridem vetustate collapsam. Limitaria quoque sanctorum martirum Marcellini. Marci: Samasque pontificis exornauit. Postremo vero multis basilicas pictura et statuis sanctorum cultiores reddidit. Has autem qui cernebant ipsum pontificem intueri videbantur: unde exemplaria grauitatis et dignitatis pictores ac statuarii sumperant. Moritur autem Johannes secundo pontificatus sui anno. mense septimo die xvij. sepeliturque in Basilica Petri ante altare dei genitricis: quod ipse extruxerat. quindecimo kalendas nouembris. Eius autem in morte tribus mensibus sedes vacat.

Sisimus

Sisimus vel (ut alij volunt) Sofimus natione Syrus: patre Johanne xx. tantum diebus in pontificatu vixit: quo quidem tempore ferunt sancti Benedicti corpus e monte cassino furto sublatum propter solitudinem loci et in Galliam translatum fuisse. Sofimus autem licet podagra et ebriagra ita laboraret: et neque ambulare: neque cibum capere posset: tamen ita urbis Rome et recipere christiane curam gessit. ut nil pretermiserit: et ante pontificatum et in ipso magistratu: quod bonum pontificem decebat. Jam enim materiam omnem parabat: qua et mensura urbis et templa vetustate collapsa in meliorem formam restitueret: celebratioraque redderet. Clerum subita morte correptus: in Basilica Petri sepelitur octavo idus nouembris. Vacat tunc sedes mensem unum et dies decem et octo.